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Satser på service
LO setter i gang en storstilt treårig verve-
kampanje i servicesektoren. Fagforbundet 
retter innsatsen mot servicedelen av syke-
hussektoren og apotek, frisør, hudpleie og 
velvære på kjøpesentre.              
      Side 3

Returadresse:
Fagforbundet
Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo. 
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tillitsvalgte

Forberedt på konflikt
Hovedoppgjøret er i full gang. Fagforbundet 
har og er part i om lag 70 tariffavtaler. 
Derfor må fagforeningene være best mulig 
forberedt på konflikt. Kokeboka gir svar på 
de mest vanlige spørsmålene.                     
  Side 7

Integreringssuksess: – De to siste årene har 100 prosent av flyktningene som fullførte 
introduksjonsprogrammet kommet seg ut i jobb eller fortsatt videre med utdanning, 
forteller ordfører Øivind Sand og flyktning- og inkluderingsleder Narges Pourzia i  
Rælingen.
   Les mer side 4 og 5 

Nytt nyhetsbrev
Nyhetsbrevet for tillitsvalgte har fått en 
ansiktsløfting. Det kommer nå ut to ganger 
i uka med mange nyttige tips og viktige 
saker for tillitsvalgte.

                     Side 4
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– Det er slutt på den tida der alle får en 
sum penger bare fordi de er en kommune. 
Vi skiller mellom frivillige og ufrivillige 
småkommuner. Frivillige små kan ikke 
lenger sende regningen til andre kommu
ner, sa Helge Andre Njåstad under pres
sekonferansen.

Pressmiddel for  
kommunesammenslåinger
Fagforbundets nestleder, Odd Haldgeir 
Larsen, er svært kritisk til måten regje
ringa bruker økonomi på som pressmid
del for å sikre flere kommunesammen
slåinger.

– Her har regjeringa og Venstre be
stemt at kommuner som ikke ønsker å 
slå seg sammen, skal straffes økonomisk. 
Inntektssystemet går mot våre prinsip
per om frivillighet og lokalt selvstyre. Vi 
frykter at dette systemet i kombinasjon 
med kommunereformen legger grunn
laget for en massiv sentralisering av 
distriktsNorge, sier Odd Haldgeir Larsen.

Vil jobbe for å reversere endringene
Larsen tror kommuneøkonomi vil være 
en naturlig del av valgkampen i 2017 og 
håper et nytt flertall vil sikre større over
føringer til kommunene.

– Vi har stor tro på at et nytt rødgrønt 
flertall vil reversere endringene som nå 
foreslås. Det må være en ambisjon om å 
opprettholde et spredt bosettingsmøn
ster, noe som forplikter oss til å gi lan
dets kommuner nok penger til å drive 
barnehager, skoler og sykehjem av høy 
kvalitet, sier Larsen.

Fagforbundet fortsetter  
kommunereformarbeidet
Siste frist for vedtak fra kommunene er 
1. juli. Lokal enighet er ønskelig, men ikke 
et krav fra departementet. Fagforbundets 
nestleder, Odd Haldgeir Larsen, under
streker at forbundet vil prioritere kom
munereformen i lang tid framover.

– Vi kommer til å arbeide med dette 
spørsmålet i år og i hele 2017. Selv om 

mange kommuner har laget intensjons
avtaler er det fortsatt en lang vei å gå. 
Erfaringsmessig ser vi at det er mange 
ubesvarte spørsmål i intensjonsavtalene. 
Fagforbundet vil spille en viktig rolle  
lokalt der kommunen ønsker å slå seg 
sammen, sier Larsen.

Dette er det nye inntektssystemet:
•  Det er Høyre, Frp og Venstre som ska

per flertallet for det nye inntektssyste
met. Regjeringas andre støtteparti, Krf, 
sier nei til det nye inntektssystemet.

•  Basistilskuddet, som i dag er på rundt 
13 millioner kroner skal endres slik at 
noen får mer eller mindre. Småkom
muner som ikke kan slå seg sammen 
på grunn av geografi straffes ikke. 
Kommuner som defineres som frivillig 
små mister penger.

•  Inntektssystemet fordeler de frie inn
tektene til kommuner og fylkeskom
muner. De frie inntektene består av 
rammetilskudd og skatteinntekter.  

Formålet med inntektssystemet er å 
jevne ut forutsetningene kommunene 
og fylkeskommunene har for å gi et li
keverdig tjenestetilbud til innbygger
ne sine.

kjetil vevle 

Kommuner straffes økonomisk
Regjeringspartiene Høyre og Frp har fått med seg Venstre på et forslag om en omlegging 
av inntektssystemet til kommunene. Endringene betraktes av mange som mer moderate 
enn det regjeringa opprinnelig foreslo, men forslaget peker i samme retning.

Kritisk: Odd Haldgeir Larsen er oppgitt over 
at kommunalminister Jan Tore Sanner bruker 
pressmidler for å få viljen sin om flere kom-
munesammenslåinger.

Hovedoppgjøret er i full 
gang. Hovedkravet er å 
sikre kjøpekraften til alle 
medlemmer uavhengig 
av tariffområde. Følg ditt 
oppgjør på Fagforbundets 
tariffside. 

For første gang på mange år forhandler 
Fagforbundet om lønn for sine 350 000 
medlemmer i økonomiske nedgangs
tider med stigende arbeidsledighet. I en 
rekke oppgjør er pensjon en floke som 
må løses.

Slik følger du tariffoppgjøret
•  Grønn linje 800 33 410 blir oppdatert 

fortløpende under forhandlingene.
•  SMS: Få oppdateringer i oppgjøret i KS 

og Spekter ved å sende enten KS eller 
Spekter til 2377.

•  fagforbundet.no sine tariffsider
•  fagbladet.no  

KS-oppgjøret
LO Kommunes hovedkrav er et generelt 
tillegg på 10 400 kroner til alle, og at 
minstelønn og ubekvemstillegg økes. 
Det vil kunne løfte de lavest på stigen og 
redusere lønnsforskjellene mellom kvin
ner og menn.

I tillegg fremmet LO Kommune krav 
om at det innføres et 16 års ansiennitets
tillegg for flere av stillingsgruppene.

Når det gjelder AFP og offentlig tjen
estepensjon er en rekke forhold uavklart, 
og partene må jobbe videre med pro
blemstillinger knytta til pensjon. 

LO Kommune krever at en eventuell 
ny, offentlig tjenestepensjon skal være 
livsvarig, kjønnsnøytral og forutsigbar.

Spekter-forhandlingene
LO Stat har fått med Spekter på en midler
tidig pensjonsløsning i kultursektoren. 
Målet er også der å få til en felles, livsvarig 
ordning som likestiller kvinner og menn.

– Vi har fått viktige gjennomslag på 
kjønnsnøytrale og livsvarige pensjoner. 
Vi har sikret en svært god midlertidig 
pensjon for ansatte i kultursektoren. Det 

gjør at vi velger forhandlingsløsning 
framfor brudd, mekling og en eventuell 
streik, sa Eivind Gran, forhandlingsleder 
og nestleder i LO Stat.

Mange oppgjør ulike faser
Fagforbundet har og er part i omlag 70 
tariffavtaler. Det betyr at selv om KS,  
Staten og Spekter er i havn så fortsetter 
mange forhandlinger. De områdene som 
har flest medlemmer blir gjerne ferdig 
først.

Det skjer ved at partene blir enige seg 
imellom eller at de trenger bistand fra 
riksmekler. Hvis partene ikke klarer å bli 
enige om et anbefalt resultat innen tids
fristen, eller ved mekling på overtid, blir 

det konflikt, som oftest streik. Hvis par
tene anbefaler en meklingsløsning, blir 
dette sendt til uravstemning blant med
lemmene.

Elektronisk uravstemning
Fagforbundet har utvikla og testa elek
tronisk uravstemning siden 2014. Det 
har fungert bra. Fra 2016 brukes den 
elektroniske løsningen i alle tariffom
råder. Uravstemningen vil foregå ved at 
medlemmene får en SMS. Der kan de 
stemme ja eller nei til oppgjøret, eller 
klikke på en lenke som fører til en nett
side med mer informasjon, og stemme 
via nettsiden. I tillegg til SMS, skal det 
fortsatt være mulig å stemme skriftlig.

Fane2 blir enda viktigere
For de tillitsvalgte blir det mest forarbeid 
og mye mindre etterarbeid med den nye 
løsninga. Avstemningen blir lettere, men 
det må gjøres et arbeid i forkant for at 
forbundet skal ha riktig mobilnummer 
til alle medlemmene. I prøvekommunen 
Fredrikstad gikk de gjennom alle lister 
og sjekket opp mot telefonkataloger på 
nett. Der de fant mange med samme 
navn, ringte de opp for å sjekke. Et tips til 
andre fagforeninger, kanskje?

randi tevik  og marianne billing

Tariff, enighet, brudd, mekling og uravstemning

LO-kommune::  Klare til kamp! Fra venstre leder i Skolenes landsforbund, Anne Finborud, nestleder i El&IT-forbundet Vidar Hennum, FOs leder 
Mimmi Kvisvik, leder i Musikernes fellesorganisasjon, Hans Ole Rian og Fagforbundets leder Mette Nord.
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genTarjei Leistad, 

Fagforbundet Sør-
Trøndelag

Ta en runde med arbeidsplassbe-
søk. Fokuser på at styrken vår i ta-
riffoppgjøra er avhengig av sam-
holdet vi viser. Vi må være mange 
som står sammen, da utgjør vi en 
makt. Nå er det viktig å organisere 
seg.

Liv Else Kallhovd, 
Fagforbundet Vest-
Agder

I Vest-Agder har vi sagt at alle strei-
kekomiteene skal ha en vervean-
svarlig og at dennes oppgave er 
spesielt viktig i de fagforeningene 
hvor ingen er tatt ut i streik. Da kan 
det frikjøpte tillitsvalgts-korpset 
bruke tiden på arbeidsplassbesøk, 
snakke om oppgjøret, hvorfor vi 
streiker og verve nye medlemmer.

Arnt Silseth, 
Fagforbundet Møre 
og Romsdal

Fokuser på at det er Fagforbundet 
som har fått forhandla fram de ta-
riffavtalene vi har. Enkelte tror at 
tariffavtalene er noe som staten så 
generøst har skjenket oss,  og som 
alle  nyter godt av.  Men ingenting 
kommer av seg selv, og tariffavta-
lene kan bli svekka hvis vi får færre 
medlemmer. Det er derfor viktig å 
verve nye medlemmer, bare da har 
vi mulighet til å sette makt bak 
krava våre.

Synnøve 
Haugland, 
Fagforbundet 
Rogaland

Spør alle om de er organisert, vær 
synlig, snakk mye om det som 
snart skjer. Fortell om fordelene 
med å være organisert. Fortell at 
nå er det snart nytt tariffoppgjør 
og at du kan tape mange penger 
på å være uorganisert.

Tariffoppgjøret er i gang. 
Mye står på spill.

Har du vervetips til fagforeningene 
i forbindelse med tariff?

Får du OSS e-post-nyhetsbrev, kan 
du reservere deg mot å få papirut-
gaven.  Fyll ut medlemsnummer 
og navn for bare å få nyhetsbrev 
på epost og lese OSS på nett: 
http://oss.fagforbundet.no/om

Spar regnskogen

     

Fagforbundet vil sammen 
med flere andre LO-forbund 
pløye upløyd mark. 
– Ansatte i servicesektoren 
er ikke mindre positive til 
fagorganisering enn andre. 
De har bare ikke blitt spurt. 

I prosjektet «Kampanje i servicesektoren» 
gir LO flere forbund litt ekstra drahjelp i 
det vanlige vervearbeidet. Sekretariatet 
avsatte seks millioner kroner til kampan
jen allerede i 2016, og ytterligere seks 
millioner vil bli fordelt på 2017 og 2018.

– Fagbevegelsen må gå i kjelleren og 
finne gode strategier for å møte utfor
dringene i servicesektoren, sa nestleder i 
LO, TorArne Solbakken til FriFagbeve
gelse da prosjektet ble presentert.

Klare mål
I servicesektoren er det lav organisa
sjonsgrad, og mange arbeidsplasser er 
uten tariffavtale. Prosjektet skal handle 
om begge deler; Det skal verves og det 
skal inngås nye tariffavtaler. Konkret er 
målet å få 4 000 nye medlemmer og 100 
nye tariffavtaler. Servicesektoren har 
lenge vært LOs hodepine, så dette pro
sjektet er en ekstraordinær og langsiktig 
organiseringskampanje i servicesektor en.

– Når det er så mange uorganiserte 
innenfor servicesektoren, er ikke det for
di de er mindre positive til fagorganiser
ing enn andre. Hovedutfordringen er at 
de veldig ofte ikke er blitt spurt, påpeker 
Solbakken.

Fagforbundet med
Fagforbundet skal rette sin innsats mot 
servicedelen av sykehussektoren, eksem

pelvis IT, innkjøp, bygg og personal/HR.  
I tillegg skal det satses inn mot kjøpe
sentre innen frisør, hudpleie og velvære. 
Også apotek i helseforetakene og på  
kjøpesentre er mål.  

Det er ansatt en prosjektsekretær, 
Knut Ivar Egset, som skal koordinere ar
beidet. Og det skal brukes ressurser til 
frikjøp.

– Servicesektoren med mye deltid og 
midlertidige stillinger, og useriøse for
hold vokser også innafor våre områder, 
så det er på høy tid å få opp organisa
sjonsgraden og tariffavtaledekninga, sier 
Egset, som tror det blir utfordrende og 
spennende å gå opp nye veier.

Totalt er det satt av penger til åtte pro
sjektsekretærer, Fagforbundet har fått 
midler tilsvarende to.

I tilegg til 
Vervekampanjen kommer  i tillegg til all 
den aktiviteten som allerede er i gang i 
Fagforbundet og de andre forbunda.  Det 
som er spesielt er at nye medlemmer skal 
verves på arbeidsplasser der fagorgani
sering er et «ikketema», og at tariffavta
ler skal opprettes på områder der det i 

dag er få eller in
gen organiserte. Å 
organisere opp en 
arbeidsplass, kreve 
og forhandle om 
tariffavtale, for så å 
rekruttere og lære 
opp nye tillitsvalg
te er en tidkreven
de prosess. En egen 
arbeidsgruppe 
jobbber med en fel
les kommuniksa
jonsplan for pro
sjektet. Denne skal 
understøtte det 

enkelte forbund i valg av virkemidler,  
kanaler og vervemateriell.

– Fagforbundet har mange dyktige til
litsvalgte og mange sterke fagforeninger 
så dette tror jeg skal gå bra, sier en opti
mistisk Knut Ivar  Egset. Han gleder seg 
til å ta fatt på utfordringene framover.

randi tevik  

LO satser i servicesektoren

Assistenter som tar fagbrev kan tape 
på utdanning hvis de bytter kommune. 
Hvis de derimot fortsetter å jobbe i 
samme kommune får de beholde an
sienniteten de opparbeidet seg som 
ufaglærte. Det er ivaretatt av hoved
tariffavtalen.

30. mars skrev Aftenposten om hvor
dan hovedtariffavtalen førte til at en 
faglært helsefagarbeider fikk dårligere 
betalt enn ufaglærte kolleger. Britta 
Kattwinkel tjente 40 000 kroner mer 
som ufaglært enn som faglært. Dette  
er en utilsiktet virkning av det nye,  
sentrale garantilønnssystemet som ble 
innført 1. mai 2015.

To «feil»
Kattwinkel gjorde to «feil». Hun tok 
fagbrev, og hun fikk jobb i en annen 
kommune. Det ble dyrekjøpt erfaring.

Årsaken er at lønna er basert på  
hovedtariffavtalen. Og ifølge den får 
ufaglærte godskrevet ansiennitet for 
all yrkeserfaring, mens helsefagarbeid
ere bare får ansiennitet fra da de be
gynte i offentlig tjeneste, eller fra an
nen relevant erfaring. Ifølge kommu
nen var hennes tidligere arbeidser
faring ikke er relevant for stillingen, og 
ble derfor ikke regnet med når ansien
niteten ble fastsatt.

Faglærte har høyere topplønn
Tidligere hadde kommunen en praksis 
som utlignet skjevheten i tilfeller som 
Kattwinkels. Men da det nye, sentrale  
garantilønnssystemet ble innført 1. mai i 
fjor, var det umulig å beholde den gamle 
praksisen. Beregninger viste at det bare 
vil skape enda flere skjevheter senere.

De som har mange år igjen i arbeids
livet kan trøste seg med man vil nå igjen 
det lønnsnivået man hadde som assi
stent ved ansiennitetsopprykk og gå 
forbi det lønnsnivået etter hvert. Topp
lønn for en fagarbeider er tross alt høyere 
enn for en assistent.

Medlemmer tar kontakt
Fagforbundet er blitt kontaktet av med
lemmer som er redde for å komme i sam
me situasjon. Leder i forhandlingsen
heten i Fagforbundet, Unni Rasmussen, 
kan berolige de fleste.

– For en assistent som tar fagbrev  
og fortsetter som fagarbeider i samme 
kommune er dette ivaretatt. I henhold til 
HTA kap § 1, § 12.1.3 skal det ikke foretas 
omregning av ansiennitet for de som tar 
utdanning, fastslår Rasmussen.

marianne billing

Ikke bytt kommune!
Er du ufaglært og tar fagbrev? 

Faksimile: Aftenposten 26. mars 2016

Hvis man ikke har full ansiennitet som er relevant for fagarbeider kan lønna bli mindre 
ved bytte av arbeidsgiver.

Nybrottsarbeid: Knut 
Ivar Egset skal koordi-
nere Fagforbundets 
verving i service-
sektoren.
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Den første Fagforbundsuka i 2016 går 
av stabelen 20. juni. Da er det viktig at 
fagforeninger, tillitsvalgte og medlem
mer er ekstra synlige, nære og stolte.

Det er verving av nye medlemmer 
som har førsteprioritet, men av erfa
ring vet vi at alle synes det er kjekt 
med besøk av forbundet. 

Gode, gamle aktiviteter som mat
pakkeaksjon, nattpatruljer, arbeids
plassbesøk, utdeling av frukt og frukt

kurver, gratis 
kino/teater og 
mye mer har 
vist seg å være 
noe medlem
mer og andre 
ansatte setter 
pris på. Se Fag
forbundet nesider for  enda flere tips.
fagforbundet.no/
tema/fagforbundsukene/

Fagforbundsukene i juni
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Nyttige nyheter for tillitsvalgte 

Nyhetsbrevet tar sikte på å nå så man-
ge tillitsvalgte som mulig, med de vik-
tigste sakene fra OSS Tillitsvalgte-bla-
det og nettsidene til Fagforbundet.

– De tillitsvalgte er en av de aller vik-
tigste grunnene til at mange velger å 
organisere seg. Det bekrefter den siste 
medlemsundersøkelsen, hvor tillits-
valgte blir oppgitt som en av de tre vik-
tigste motivene for medlemskap, fortel-
ler informasjonssjef i Fagforbundet, 
Tone Zander.

Viktig å være fagorganisert
De tre viktigste grunnene til å være 

medlem som oppgis i medlemsunder-
søkelsen fra 2015, er:
•   «muligheter for hjelp fra tillitsvalgte»
 •   «det er prinsipielt viktig å være fag

organisert»
•   «forhandlinger om lønns og arbeids

vilkår»

Stolt av de tillitsvalgte 
– Vi er veldig stolte av våre 17 000 til-
litsvalgte, og har stor respekt for jobben 
de gjør ute på arbeidsplassene. Jeg hå-
per at et oppdatert nyhetsbrev med 
både egne nyheter for tillitsvalgte og 
praktisk informasjon om verktøy til 

bruk i vervet, kan bidra til å motivere og 
gjøre jobben både litt morsommere og 
litt enklere, sier Zander.

Bli abonnent!
Hvis du ikke allerede abonnerer, gå inn 
på oss.fagforbundet.no/abonner og 
meld deg på. 

Send gjerne tips hvis du eller fag- 
foreninga di gjør noe som andre tillits-
valgte kan lære noe av til: 
oss@fagforbundet.no

ellisiv solskinnsbakk

– Når en flyktning kommer til Rælingen 
kommune er han ikke lenger en flykt-
ning, han er en innbygger og en ressurs. 
Det første vi gjør er å kartlegge hva han 
kan bidra med i samfunnet vårt, forteller 
Øivind Sand.

Han er Ap-ordfører i Rælingen kom-
mune, hvor drøyt 21 prosent av de 17 000 
innbyggerne har innvandrerbakgrunn, 
og han tar gjerne imot flere.

– De to siste årene har 100 prosent av 
flyktningene som fullførte introduk-
sjonsprogrammet kommet seg ut i jobb 
eller fortsatt videre med utdanning, sier 
Sand. 

Kommunen tør å stille krav, samtidig 
som flyktningene får mulighet til å bidra.

 
Et samlingssted
Vi møter ordføreren i flyktningetjenes-
tens hus i Rælingen, et helt ordinært bo-
lighus med naboer på alle kanter. Det var 
en bevisst strategi, forklarer ordføreren:

– Da vi var i oppstarten av prosjektet 
måtte vi bestemme om flyktningetjen-
esten skulle gå inn under NAV eller ikke. 
Vi valgte å legge tjenesten utenfor NAV, 
for å være sikre på at de som jobber med 
flyktninger ikke skal bli distrahert av å ha 
andre ansvarsområder. Selve tjenesten la 
vi til et helt vanlig bolighus med kontorer, 
slik at de som kommer hit kan føle seg 
hjemme. Dette skal være et samlingssted, 
også etter at de er ferdige med introduk-
sjonsprogrammet, sier Sand.

Skreddersydd
Introduksjonsprogrammet er obligatorisk 
for alle, og skreddersys etter den enkeltes 
evner og behov. Programmet består blant 
annet av norskopplæring, foreldreveiled-
ning, ICDP (International Child Develop-
ment Program), helsekurs, leksehjelp for 
både barn og voksne, opplæring i norsk 
kultur, arbeidstreningskurs, og ikke minst 
krav og forventninger i arbeidslivet.

– De får mye hjelp og veiledning, men 
da forventer vi også at de kommer seg ut 
i jobb og kan finansiere sitt eget opphold 
så fort som mulig, og helst etter to til tre 
år. Vi kaller det tøff kjærlighet, sier Sand.

Han får støtte fra avdelingsleder i flykt-
ning - og inkluderingstjenesten, Narges 
Pourzia.

– Mange er så fornøyde etter at de har 
gjennomført for eksempel ICDP-pro-
grammet, at de blir skuffet over at det er 
ferdig, ler Pourzia, og fortsetter:

– Det er undervurdert hvor mye det 
betyr å behandle folk som en ressurs. 
Trygghet, respekt, å bli sett og satt krav 
til, er noe av det viktigste du kan gjøre 
for at folk skal klare seg.

Tett kontakt med arbeidsgiver
Samtlige av flyktningene som gjennom-
førte introduksjonsprogrammet i 2014 og 
2015 er i dag enten i jobb eller under vi-
dere utdanning. Noen finner seg jobb på 

egenhånd, andre får hjelp av kommunen. 
Kommunen forplikter seg til å følge opp 
vedkommende i fem år, og har tett kon-
takt med både arbeidsgiver og arbeids-
taker.

– Vi følger nøye opp og er  gjerne ute og 
besøker arbeidsplassene. Vi er veldig opp-
tatt av å lære dem å se både sine rettig-
heter og sin plikter i arbeidslivet, og selv 
om dette kan være en sårbar gruppe, har 
jeg ikke opplevd at noen har blitt syste-
matisk utnyttet i en jobbsituasjon, sier 
Pourzia, som selv kom til Norge som 
iransk flyktning for over 30 år siden.

Det mener hun er en klar styrke i job 
– Jeg vet selv hvordan det er å komme 

til Norge som flyktning, og det tror jeg er 
en stor ressurs for meg. Det har gitt meg 
et bredere perspektiv og større tålmodig-
het med problemene de har, avslutter 
Pourzia.

martine grymyr

Samtlige av flyktningene som fullførte introduksjonsprogrammet i Rælingen de to siste årene har fort-
satt ut i arbeid eller utdanning. Med respekt, krav og tøff kjærlighet har Akershus-kommunen blitt landets 
beste på integrering.

Tøff kjærlighet

Samlingssted: Flyktningetjenestens hus i 
Rælingen drives av blant andre flyktningkon-
sulenter Elisabeth Redse (f.v.), Eli B. Sønmør og 
Marita Jeppsson, reholder Abeba Gebrehiwot, 
flyktningkonsulent Maryam Ashraf, avde-
lingsleder Narges Pourzia og konslulent Dag 
H. H. Ekeli. Ordfører Øivind Sand (t.h.) er ofte 
innom.

I februar fikk OSS nyhetsbrevet en real ansiktsløftning, og kommer nå to ganger i uken til 
en innboks nær deg!
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– Uten din innsats hadde vi ikke opp-
nådd de samme gode resultatene, sa 
Greibesland, da han ønsket velkom-
men til Songdalstunet tidlig i april.

I tillegg til jobben som hovedtillits-
valgt har Slotte vært prosjektleder for 
heltidsprosjektet de siste tre årene.

– Din 
kunnskap 
om helse- 
og om-
sorgssekto-
ren og tillit 
blant de an-
satte har 
ført oss 
godt på vei 
mot en hel-
tidskultur i 
kommunen, 
sa Greibes-
land.

– Selv har 
jeg lært veldig mye om virksomhete-
ne våre gjennom samarbeidet med de 
tillitsvalgte og det gode trepartssam-
arbeidet vi har, la han til.

Toppkarakter
Ordføreren mente deltakelse i «Kvali-
tetskommuneprogrammet» og 
«Sammen om en bedre kommune», 
kombinert med systematisk jobbing, 
hadde bidratt på to viktige områder; 
økt stolthet på arbeidsplassen og bed-
re tjenester til innbyggerne.

Helse- og omsorgstjenestene i 
Songdalen fikk toppkarakter på Kom-
munebarometeret for 2015. Kommu-
nen ser allerede positive utslag på 
kvaliteten ved at flere jobber i større 
stillinger.

I tillegg har heltidsprosjektet, 
sammen med systematisk oppfølging 
og vekt på nærværskultur, gitt et his-
torisk høyt nærvær og under seks pro-
sent sykefravær i snitt for hele kom-
munen.

Bonustrapp
Hovedtillitsvalgt Janne Slotte har hatt 
samtaler med alle ansatte innen helse 

og omsorg, kartlagt ønsker og disku-
tert muligheter. Dette bidro til flere 
ideer om hvordan de kunne løse utfor-
dringene rundt turnus og helgefre-
kvens. Det er opprettet et eget anset-
telsesutvalg hvor kartleggingen bru-
kes som søkerliste til alle ledige stil-
linger. Songdalen har, som første 
kommune i landet, innført «bonus-
trappa». Det betyr et kronetillegg for 
de som jobber oftere helg enn pålagt.

Kommunestyret har vedtatt tilset-
ting i 100 prosents-stilling i helse- og 
omsorgsenhetene. Studentstillinger 
for rekruttering og aktivt IA-arbeid er 
fortsatt en viktig del av personalpoli-
tikken. 

– Vi har 
nådd målet 
for «Sam- 
men om en 
bedre kom-
mune» med 
en gjenom- 
snittlig stil-
lingsstør-
relse på 
75 prosent, 
fortalte 
Janne 
Slotte.

Økt stillinger med 20 prosent
Da programmet startet i 2012 var 
gjennomsnittlig stillingsstørrelse 61 
prosent, noe mange syntes var helt ok 
den gangen, ifølge Slotte. I dag er øn-
sket stillingsstørrelse i helse- og om-
sorg på 81 prosent.

– Det er gledelig at fokus på hel-
tidskultur gjør noe med holdningene 
våre, sa Slotte.

Nå skal erfaringene spres til resten 
av kommunen. Slotte har allerede 
kartlagt ønskene og fått penger fra 
Fylkeskommunen for de neste tre 
årene. Nå står oppvekstsektoren i 
Songdalen klar for heltid. Samtidig 
skal Slotte dele Songdalens erfaringer 
med kommunene i nabolaget.

omstillingsenheten  

 Ordføreren roser hoved-
tillitsvalgt i Songdalen
Da Songdalen kommune markerte avslutningen av 
programmet «Sammen om en bedre kommune», ga ordfører 
Johnny Greibesland uforbeholden ros til en av sine nærmeste 
medarbeidere i programmet, hovedtillitsvalgt Janne Slotte.
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Aktiv: Hovedtillitsvalgt 
Janne Slotte har hatt 
samtaler med samtlige 
ansatte i helse og omsorg.

Fornøyd: Ordfører Johnny 
Greibesland er svært for- 
nøyd med det gode tre-
partssamarbeidet de har 
fått til i kommunen.

   

Stor samling – stort engasjement

– En god og kompetent vernetjeneste 
er nødvendig for et bærekraftig ar-
beidsliv, sa Raymond Turøy da han øn-
sket velkommen.

Alle medlemmer, tillitsvalgte og ver-
neombud i Fagforbundet er viktige for 
å få gjennomslag for forbundets ar-
beidslivspolitikk.

– Verneombudet er ofte en ansatt 
som har et ekstra blikk for sine kolle-
ger, tror jeg, og er en viktig lagspiller 
også for andre tillitsvalgte på jobben, 
sa Raymond Turøy.

I kampen mot konkurranseutset-
ting, privatisering og sosial dumping er 

det viktig å bruke alle kanaler for å 
gjøre arbeidshverdagen for medlem-
mene best mulig.

– Dere har et viktig verv, og heldig-
vis også et stort engasjement, sa Ray-
mond Turøy i sin åpning. Han er SHS-
leder, AU-medlem og politisk ansvarlig 
for HMS-arbeidet i Fagforbundet.

Satser på vernetjenesten
Fagforbundet satser på vernetjenesten 
og sine verneombud. Det ene er den år-
lige konferansen, videre arrangeres 
samhandlingskurs for verneombud og 
tillitsvalgte. Utvalg for arbeidsmiljø - 

aktivitet er et rådgivende politisk  
organ, og har ører og øyne for utfor-
dringene på politikkområder som an-
går organisasjonen.

Opplæring er naturlig nok sentral i 
vernearbeidet, og Fagforbundet samar-
beider med AOF og Arbeidsmiljøskolen.

randi tevik

Fagforbundet samlet verneombud fra hele landet til den sjuende konferansen med faglig 
HMS-innhold. 

Verneombudsamling: Klar for den sjuende 
konferansen for verneombud i Fagforbundet. 
Harald Sehm, hovedverneombud i Nettbuss, 
rådgiver Sylvi Nergaard fra organisasjonsen-
heten og Raymond Turøy, politisk ansvarlig 
for HMS-arbeidet i Fagforbundet.

Integreringssuksess: Ordfører i Rælingen, Øivind Sand, og avdelingsleder i flyktning- og inklu-
der ingstjenesten, Narges Pourzia, er stolte av kommunens gode resultater med integrering av 
flyktninger.

  Det første flyktningene 
får høre når de flytter hit, 
er at de er en ressurs!
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 PERSPEKTIV

WEGARD HARSVIK, leder 
samfunnskontakt og 
strategisk arbeid i LO

kommentaren

Det sløses med millioner av kroner når fellesskapet nå overtar driften 
av kommersielle sykehjem i Oslo og Bergen, hevder Civita og Kristin 
Clemet i Dagsavisen 22. April. Etter kommunevalget oppfyller de rød
grønne byrådene løftene om å ta tjenestene tilbake. Det faller høyre
siden tungt for brystet. Se isteden til Østersund, skriver for eksempel 
Oslo Høyres Claes Arvidsson i VG tidligere i år. Det er ikke første gang
en man fra høyresiden løfter fram enkeltbyer og kommuner i utlandet 
for å drive fram markeder i velferden.

Mange på høyresiden i norsk politikk dro for eksempel på rene pile
grimsreiser til den danske kommunen Farum for å lære. Der mente 
den karismatiske ordførere Peter Brixtofte at alt unntatt kongehuset, 
Folketinget og domstolene kunne selges og privatiseres. Fremskritts
partiets ordfører i Os, Terje Søviknes, fortalte begeistret til danske  
medier om hvordan han skulle omlegge hjemkommunen etter mønster 
av Farum.[1] En delegasjon fra Fremskrittspartiets beskrev kommunen 
som «en grønn oase av kreativitet og nytenkning», og «et lite mirakel».
[2]

Stortingsrepresentant Ingjerd Schou fra Høyre var en annen som lot 
seg inspirere. I valgkampen i 2001 ble Farum trukket fram som selve 
mønstereksemplet. Hennes leserinnlegg lå lenge tilgjengelig på Høyres 
hjemmeside. Det gjør det ikke lenger. Konsulentselskapet Andersen 
påtok seg, med bistand fra NHO, å hjelpe norske kommuner til å bli 
mer like den danske «mønsterkommunen». Antallet tilreisende ble 
etter hvert så stort at kommunens mirakelpolitikere måtte ansette 
egne folk for å ta imot alle delegasjonene fra Norge.

Farum hadde da solgt alle sine kommunale eiendommer – også råd
huset. Administrasjonen var redusert fra 220 til 60, så hva skulle man 
med et stort rådhus når man kunne leie tilbake bare deler av det?  

Suksessoppskriften var konkurranseutsetting, såkalt fritt brukervalg 
og brukerstyring, stykkprisfinansiering og sydentur til pensjonistene. 
Farum ble som et klassisk pyramidespill, der stadig nye eiendommer 
ble solgt for å finansiere kommunens drift og ambisiøse satsinger. 
Ulempen er at når man selger kommunens eiendeler og bruker opp 
alle pengene, vil etter hvert den sure svie melde seg. Forpliktelsene vil 
være der, selv etter at kassa er tom. En dag er det ikke mer å selge – det 
er bare de kongelige, demokratiet og domstolene igjen.

Så kom den uvegerlige nedturen. De første avsløringene kom  
Berlingske Tidende i februar 2002, og det fortsatte i ti år, fram til en 
kommisjon i 2013 la fram en rapport i 16 bind med 12 546 sider. Borger
mester Brixtofte ble dømt, for mandatsvik og embetsmisbruk i tillegg 
til en injuriedom. Farum kommune ble satt under økonomisk admi
nistrasjon av Innenriksministeriet. Hver familie i kommunen måtte 
helt fram til nylig ut med 11 620 danske kroner i året i ekstraskatt, og 
resten av Danmarks skattebetalere må betale 1 milliard danske kroner 
helt fram til 2040 for å få ryddet opp etter skandalen.

Farum kommune er et av mange eksempler på steder som løftes fram 
som vellykkede eksempler på høyresidens privatiseringspolitikk i 
praksis, for en kortere periode. Når alle eiendommer er solgt og pen
gene brukt opp, er perioden som utstillingsvindu over. Og de kommer
sielle selskapene skal faktisk tjene penger. Da ramler korthuset 
sammen – enten vi snakker Farum, New Zealand, Nacka, Helsingborg, 
Stockholm – eller Østersund. Og oppmerksomheten flyttes raskt over 
til neste fjerntliggende forbilde.

[1] Politiken 23. mars 2002
[2]  Referat fra studietur til Farum skrevet av Kjell-Vidar Lauritsen og  

publisert på Fremskrittspartiets hjemmeside, frp.no.
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Husker noen Farum?

Omsorgsarbeider ble nektet større 
stilling av arbeidsgiver – vant anken. 
Prinsipielt viktig, mener Fagforbundets 
Roger Heimli.

En omsorgsarbeider som jobbet 160  
timer utover avtalt arbeidstid over en  
12 månedersperiode i 2014 får nå økt stil
lingen sin fra 60 til 69,59 prosent.

Over 250 deltidsansatte som har fått 
avslag på kravet om større stilling av  
arbeidsgiver, har klaget saken til tviste

løsningsnemnda. De første sakene ble 
behandlet i nemnda i november i fjor. Der 
ble de liggende i over ett år til stor frustra
sjon og fortvilelse for dem det gjelder. Nå 
er endelig det første vedtaket gjort.

Skaper presedens
– Dette første vedtaket er viktig. Nå er 
proppen ute. Vanligvis legges tidligere 
praksis til grunn, og gir retningslinjer for 
de kommende sakene. Men hver sak be
handles individuelt, sa Helene Lang i se
kretariatet for tvisteløsningsnemnda, til 
Fagbladet.

Klagerne er deltidsansatte som har 
krevd større stilling på bakgrunn av  
§ 144a i arbeidsmiljøloven, som trådte i 
kraft for litt over to år siden. Fra 1. januar 
2015 kunne loven tas i bruk. Den gir del
tidsansatte rett til å kreve å bli fast ansatt 
i den stillingsprosenten de faktisk har 
jobbet de siste 12 månedene. I loven heter 

det at ekstraarbeidet må ha vært jevnlig 
det siste året.

Nemda fastsatte stillingsbrøk
Og det var formuleringen «jevnlig» som 
skapte strid i nemda. LO og Fagforbundet 
representerte arbeidstakersiden i nemda, 
mens NHO og kommuneorganisasjonen 
KS representerer arbeidsgiversiden. 

Den uavhengige lederen av nemnda, 
advokat Henning Harborg, støttet LO og 
Fagforbundets syn i saken.

Dermed konkluderte flertallet med at 
omsorgsarbeideren har krav på større 
stilling. Arbeidsgiversiden tok dissens. 
Det ble også strid om nemda skal fast
sette størrelsen på stillingsbrøken om
sorgsarbeideren har krav på ut fra time
antallet hun har jobbet. Flertallet sa ja.

Ubekvem arbeidstid
På et punkt er nemda enstemmig. Hvis 

ekstraarbeidet har bestått av ubekvem
me vakter eller vært utført på en annen 
avdeling enn den arbeidstakeren vanlig
vis jobber på, må arbeidstakeren aksep
tere det samme omfanget av ubekvem
me vakter og variasjon i arbeidssted i sin 
utvidede faste stilling.

Slik krever du større stilling:
•  Ta kontakt med tillitsvalgt.
•  Finn ut hvor mye du jevnlig har jobbet 

ekstra ut over din faste stilling. Regn ut 
den gjennomsnittlige stillingen du har 
gått det siste året.

•  Du må fremme skriftlig krav for arbeids
giver og henvise til arbeidsmiljøloven 
§ 144a.

•  Hvis arbeidsgiver ikke er enig, forbered 
sak for tvisteløsningsnemnda.

marianne billing  

Deltidsansatt vant i tvisteløsningsnemnda
oss dommen har falt
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Fagforbundet siden sist

Årets tariffoppgjør er i gang og det betyr 
at tariffavtalene er sagt opp. Under et  
hovedoppgjør må fagforeningene være 
forberedt på en mulig konflikt. Under er 
det svar på de mest vanlige spørsmåla du 
som tillitsvalgt kan komme til å få.
 
På fagforbundet.no – Dine sider, øverst i 
høyre hjørne, finner du utfyllende svar 
på alle aktuelle spørsmål. Tariffsidene 
skal til enhver tid være oppdatert.

Lønn og streikebidrag
Får jeg lønn når jeg er i streik? Dersom et 
medlem blir tatt ut i streik dekkes 70 pro
sent av brutto lønn skattefritt. Det tilsva
rer hva medlemmet ville fått utbetalt i 
lønn dersom det ikke hadde vært streik.

Kan jeg bli permittert som følge av en 
streik? 
De enkelte hovedavtaler har bestemmel
ser om permittering i forbindelse med 
konflikt. Det vanlige er at medlemmer kan 
permitteres dersom de ikke kan sysselset
tes på en rasjonell måte. I en kommune 
skal det mye til for at det ikke lar seg gjøre 

å sysselsette arbeidstakerne. Dersom ar
beidsgiver permitterer ansatte som følge 
av en streik kan det søkes om streikebi
drag fra Fagforbundet. Det er ikke auto
matikk i at dette innvilges.

Streikebryteri
Hvordan skal arbeidstakere som ikke er i 
streik forholde seg?  
Alle Fagforbundets medlemmer som ikke 
er tatt ut i streik skal gå på jobb som van
lig, men de skal ikke overta streikerammet 
arbeid. Dersom for eksempel en kommu
ne organiserer en form for «barnetilsyn»  
i barnehagene, så er våre medlemmer 
pliktig til å utføre pålagte arbeidsopp
gaver i den forbindelse.

Hva er streikebryteri? 
Streikebryteri er å utføre arbeidet til en 
som er tatt ut i streik. Det kan skje ved at 
en som ikke er tatt ut i streik overtar opp
gavene til den streikende, eller ved at en 
som er tatt ut i streik allikevel møter på 
jobb og utfører arbeid som omfattes av 
streiken.

Hvem kan utføre de streikendes oppgaver? 
Det er i utgangspunktet kun virksom
hetens øverste leder, for eksempel råd
mann, ordfører eller den/de personer som 
det er enighet om skal unntas fra streiken, 
som kan utføre streikerammet arbeid.

Kurs, konferanser, møter
Kan allerede planlagte kurs og konferanser 

i Fagforbundets regi arrangeres under en 
streik? 
Dersom streikende medlemmer er inn
vilg et permisjon fra arbeidsgiver for å 
delta på kurs, konferanser m.v. i regi av 
Fagforbundet, kan medlemmene ikke 
delta på disse under en streik. Det anbe
fales at kurs/konferanser i regi av Fagfor
bundet avlyses ved streik. Det er imidler
tid mulig å avholde kurs, konferanser m.v. 
hvis disse avholdes utenfor arbeidstiden 
og medlemmene ikke har permisjon fra 
sitt arbeidsforhold for å delta. Kurs og kon
feranser hvor kun 100 prosent frikjøpte 
tillitsvalgte skal delta, kan også avholdes.

Kan medlemmer som er ute i streik delta 
på allerede planlagte personalsamlinger, 
seminar og liknende i regi av arbeidsgiver 
mens streiken pågår? 
Når et medlem er i streik så opphører i 
utgangspunktet arbeidsforholdet. Streik
ende medlemmer kan ikke delta på per
sonalsamlinger, seminarer m.v. i regi av 
arbeidsgiver.

Skal tillitsvalgte ha møter med videre 
med arbeidsgiver under en konflikt? 
Under en konflikt opphører all kontakt 
med arbeidsgiver, bortsett fra den kon
takt som er nødvendig i forhold til kon
flikten. Tillitsvalgte skal således ikke 
møte i partsammensatte utvalg, være 
med på ansettelser eller liknende.

randi tevik  

oss faglig kokebok

Viktig om tariffoppgjør

 � Fagforbundet i Bamble setter pris på 
Bamble Røde Kors og bevilget kr 7500 
som takk. Fagforbundet mener Røde 
Kors er nødvendig for å ha det beste 
tjenestenivå i kommunen, både med 
tanke på eldre, flyktninger og annet. 

 � En av norgeshistoriens lengste 
arbeidskonflikter utspiller seg nå i flere 
norske havner. Havnearbeiderne har 
vært i streik i 27 måneder. Dette er den 
lengste arbeidskonflikt siden 1930-tallet. 

 � Flere tusen blodprøver og andre 
prøver pasienter tar på fredager, kan bli 
ødelagt når Posten slutter å levere post 
til sjukehusa på lørdager. Sjukehusa 
fortviler. 

 � 27. april var det felles fylkesmester-
skap i Helsefag og i Barne- og ungdoms-
fag ved Dahlske videregående skole - i 
regi av Delta, Fagforbundet, Aust Agder 
fylkeskommune og fylkets videregående 
skoler i samarbeid med OKOS Agder.  

 � Fagforbundet i Halden er tilfreds med 
at budsjettkuttet ikke fører til oppsigel-
ser i grunnskolen. Leder i Fagforbundet, 
Bente Helle Quanfouh, er glad for at 
dette løses gjennom naturlig avgang, 
permisjoner og vakanser. 

 �NRK- ansatte vil ikke få refundert 
reiser som utføres via Uber og Airbnb. 
Disse to tjenestene er blitt synonyme 
med den framvoksende delingsøkono-
mien. 

 �Mange streiker i offentlig sektor 
sørger for at Norge har tredje flest 
streikedager i Vest-Europa. Kun Frankrike 
og Danmark kommer verre ut enn oss, 
melder NRK Dagsnytt.  

 � Agno Vabo Ødegaard, pleieleder ved 
nevrologisk avdeling ved Sørlandet 
sykehus, har fått prisen som «Årets 
arbeidsgiver» av Fagforbundet. 

 � Fellesforbundet kjøper seg inn i 
Klassekampen for 5 millioner kroner. 
Avisas største eier er partiet Rødt med 
19 prosent og Klassekampens Venner 
med 17 prosent. LO-forbundene 
Fagforbundet, Industri Energi og Felles - 
forbundet eier henholdsvis 15, 5 og 5  
prosent av avisen. 

 �Gulen Arbeidarparti og Fagforbundet 
sitt lokallag i Gulen har inngått ein 
fagleg-politisk samarbeidsavtale, skriv 
Avisa Nordhordland. Tilstades frå 
Fagforbundet Gulen då avtalen vart 
inngått var hovudtillitsvald Leif Brekken 
og leiar Inger Brosvik. 

 � Fagforbundet har per 27. april 350 776 
medlemmer. 
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27. april 2016:

350 776
medlemmer

Midlertidighet har gitt 
sju millioner fattige
I årevis går tyskere i såkalte minijobber, uten å 
få fast ansettelse. Erfaringer fra Tyskland viser  
at midlertidig ansatte, ofte jobber i lavtlønte 
deltidsjobber, og det er ikke noen inngangsbil-
lett til faste jobber. Snarere tvert i mot. Mange 
blir hengende fast i en midlertidig jobb, med 
lav lønn. 7,4 millioner tyskere hadde ved ut-
gangen av 2015 det tyskerne kaller minijobber, 
viser tall fra Bundesagentur für Arbeit. I 2004 
var det 6,2 millioner.

Presser lønna ned
Arbeidsgiverne ble fritatt fra å betale syke-
sikring og pensjonsbidrag til ansatte i mini-
jobber under Gerhard Schröder-regeringen i 
2003. I fjor innførte Tyskland en minstelønn 
på 8,50 euro for å demme opp for den øken-
de fattigdommen i landet. Men Tyskland står 
overfor en stor utfordring etter å ha mottatt 
mer enn en million flyktninger i 2015. Enkelte 
økonomer har foreslått en spesiell flyktninge-
lønn, enda lavere enn minstelønna. Dette øn-
sker ikke tysk fagbevegelse. 

Hold deg oppdatert 
i tariffoppgjøret
12. april starter tariffoppgjøret i kommunesek-
toren. To dager etter starter de opp i Oslo, som 
er eget tariffområde. Du kan følge oppgjøret 
på nært hold via forbundets hjemmeside: fag-
forbundet.no/tariff. I tillegg kan du ringe Fag-
forbundets grønne linje; 800 33 410 for opp-
datert informasjon.

Oppsigelser omgjort
Seks ufaglærte assistenter som ble sagt opp 
av Søndre land kommune får beholde job-
ben etter hjelp fra Fagforbundet. 

De ufaglærte assistentene i skole og barne-
hage hadde fast ansettelse, og ble tilbudt 
omtrent tilsvarende midlertidige stillinger. 
Det reagerte verneombud Kari Bjørlien på. 
To av de som ble sagt opp hadde 13 års ansi-
ennitet i jobben hver, men manglet fagbrev 
Nå har de fått medhold i Gjøvik tingrett.

Folkestyre eller elite-
styre?

Nestleder i LO, Hans Christian Gabrielsen sy-
nes det underlig at regjeringa og Erna Solberg 
(H) ikke mener at den økende arbeidsledighe-
ten er en krise på landsbasis.

Regjeringa mener at det kun er krise på 
Sør- og Vestlandet og for de familiene som 
rammes av arbeidsledighet. I 2009 var Erna 
Solberg imidlertid raskt ute med å rope var-
sku om krisa. Da var ledigheten på 3,1 pro-
sent, nå er den på 4,5 prosent. Det er høyere 
enn på 20 år.

Krise eller ikke?

Professor Bjarne 
Jensen er en av re-
daktørene bak boka 
«Folkestyre eller eli-
testyre? Kommune-
reform i perspektiv» 
som utgis på Res 
Republica.

Forfatternes inn-
legg bidrar til en 
mer grunnleggende 
forståelse av hva en 
kommune er og hvilken betydning kommu-
nene har for det norske samfunnet. Maktfor-
deling, demokrati, regional utvikling, kvalitet 
i velferdstjenestene, sentralisering versus de-
sentralisering og spredning av kompetanse 
er forhold som belyses. Boka kan bestilles på 
Res Republica sine hjemmesider.

Hittil i år har Nav mottatt 14.700 varsler om 
mulige oppsigelser og permitteringer. På 
samme tid i fjor var tallet 10.000. – Den sto-
re mengden varsler vi mottar, bekrefter at 
vi må regne med en fortsatt vekst i arbeids-
ledigheten, sier arbeids- og velferdsdirektør 
Sigrun Vågeng, i en pressemelding

Fortsatt ledighets-
vekst

Tschudigruppen kjøper virksomheten i Sydva-
ranger Gruve. Målet er å gjenoppta gruvevirk-
somhet når markedsforholdene tillater det.

– Det ville vært en tragedie om så verdi-
fulle naturressurser ikke blir utnyttet. Mye 
innsats og ressurser er lagt ned i gruvene i 
Sydvaranger gjennom årene og jeg håper de 
klarer å få til en forretningsmessig og sam-
funnsøkonomisk sunn drift, sier Hans-Chris-
tian Gabrielsen, nestleder i LO.

Situasjonen er dramatisk etter jordskjelvet i 
Ecuador. Fagforbundet støtter Norsk Folke-
hjelps arbeid med 100 000 kroner. 

Vil du hjelpe? Send SMS JORDSKJELV til 2160 
og gi 200 kroner.

Ny eier av 
Sydvaranger Gruve

100 000 til jordskjelv- 
ofre i Ecuador Fra Oppland Arbeiderblad
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Katrine F. Gjerde

Rett skal vere rett:  
I skule åra var Katrine F. 
Gjerde var kjent som ein 
kranglefant. Nå har ho  
blitt voksen, og lært seg  
å velge sine kampar.
  

oss@fagforbundet.no
Send oss en e-post, si din 
mening og kom med tips!

 oss redaksjonen

Mann, to barn, enebustad og stasjons-
vogn. Katrine F. Gjerde trives best når alt 
er på stell, både på heimebane og elles i 
samfunnet.

– Eg er opptatt av at rett skal vera rett. 
I skuleåra syntes nok nokon av lærarane 
mine at eg var ein kranglefant, men med 
tida har eg vekst og skjønt at det gjelder 
å velge sine kampar, seier Gjerde.

Mange verv
Det er kanskje nettopp difor at 26-åring-
en frå bygda Øystese i Kvam kommune i 
Hardanger har hatt ein lynkarriere som 
tillitsvalt i Fagforbundet.

– Eg er utdanna helsefagarbeider, og 
fekk lærlingplass i kommunen. Det tok 
ikkje lang tid før ho som var plasstil-
litsvalt tok tak i meg og spurte om eg var 
medlem av Fagforbundet. Eit år seinare 
tok eg over som plasstillitsvalt på min 
siste praksisplass før eg tok fagprøva, og 
der er eg fortsatt, fortelle Gjerde.

Men det skulle ikkje stoppe der. 
26-åringen tok fagbrev for tre år sida og 
gjekk rett ut i jobb. Ho sit også i styret i 
Kvam Arbeiderparti, er lærlingveileder 
på arbeidsplassen, og for ein månad sida 
rykka ho opp som nestleiar av ungdoms-
utvalet i Fagforbundet Hordaland.

– Eg synes det er en veldig kjekk jobb. 
Det aller beste er all kontakten vi har 
med ungdommane ute i fylket, og å kun-
ne bidra med kunnskap og informasjon 
som dei trenger. Det er eg veldig opptatt 
av.

Provosert av pyntestillingar
Å være tillitsvalt i et fylke som Horda-
land passer bra for Gjerde. Her er det  
mykje aktivitet i ungdomsutvala, men 
også mange utfordringar å ta tak i. Ufri-
villig deltid er blant sakane som står øvst 
på lista.

– Pyntestillingar, det provoserer meg. 
Arbeidsgivar skal ikkje lysa ut pynte-

stillingar, men heller bruka dei til stil-
lingsauke eller samla opp. Ingen velger 
helsefag for å ende opp med ein 13,9 pro-
sent stilling.  Eg er også opptatt av lær-
lingplassar. Min kommune er veldig 
flinke på akkurat det området, i hvert fall 
når det gjeld helsefag. Eg trur faktisk alle 
som søkte lærlingplass innanfor helse-
fag i fjor fikk plass, men oppfølginga kan 
vera mangelfull. Andre stedar, som i  
Bergen, er det mykje vanskelegare å få 
lærlingplass fordi så mykje er privatisert, 
seier Gjerde.

Rolla som nestleiar i ungdomsutvalet 
i Hordaland er fortsatt fersk for 26-åring-
en, men ho er ikkje redd for å sjå fram-
over.

– Eg er helt klar til å ta leiarvervet om 
eg skulle få muligheita, forsikrar Gjerde.

maritne grymyr
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Pusterom for fag-
bevegelsen i USA
Takket være en fersk avgjørelse i høy-
esterett kan fagbevegelsen fortsatt 
gjennomføre kollektive lønnsfor-
handlinger i offentlig sektor.

Fire mot fire stemmer i Høyeste-
rett var nok til å hindre at velstående 
aktører fra næringslivet fikk gjen-
nomslag for sine ønsker. Avgjørelsen 
betyr at det allikevel skal være lov å 
kreve fagforeningskontingent fra alle 
ansatte på arbeidsplasser der fagbe-
vegelsen framforhandler lønn for alle. 
Det er helt avgjørende for økonomien 
til fagforeningene – og avgjørende for 
å drive kollektive forhandlinger.

– Det er en lettelse at Høyesterett 
har stanset saken, Friedrichs vs Cali-
fornia Teachers Association. Den slår 
fast at organisasjonsretten og retten 
til kollektive forhandlinger er grunn-
leggende rettigheter for arbeidsfolk, 
sier Rosa Pavenelli, generalsekretær i 
PSI, Internasjonalen for stats- og kom-
muneansatte.

Presset mot fagbevegelsen i USA 
fortsetter imidlertid uavbrutt, og den-
ne saken – Friedrichs vs California 
Teachers Association - er ikke avgjort 
en gang for alle. Avgjørelsen som nå 
er tatt hindrer ikke at tilsvarende sa-
ker kommer opp i framtiden.

Og så var de åtte
Høyesterett består normalt av 9 med-
lemmer. Det at like mange stemte for 
som mot var mulig kun fordi den kon-
servative høyesterettsdommeren An-
tonin Scalia døde i februar. Hans stem-
me ville ha gitt flertall mot kollektiv 
inndriving av fagforeningskontingent.

Når en høyesterettsdommer går 
bort, åpner det seg muligheter for for-
skyvning av maktbalansen. Det er all-
tid en gyllen mulighet for sittende pre-
sident, nå Barack Obama, å utnevne en 
vennligsinnet etterfølger som kan 
vippe flertallet i sin favør, men veien 
dit er brolagt med spikermatter. I alle 
fall denne gangen. En utnevnelse kre-
ver nemlig støtte fra Senatet og der har 
republikanerne flertall.

Høyesteretts avgjørelse feires som 
en seier for offentlig ansatte - lærere, 
brannpersonell, sykepleiere med flere. 
Samtidig skjerpes kampen og mot-
standen mot fagforeningsfiendtlige 
forslag. Mange delstater har de siste 
årene innført flere lovendringer som 
truer den kollektive forhandlingsret-
ten og fagbevegelsens eksistens.

marianne billing og randi tevik

Fagforbundet Kultur Oslo har 
fått ny ung-
domstillits-
valgt, som 
jobber på 
Deichman-
ske biblio-
tek, vanesa 
vargas.

Fagfor-
bundet 
Bergenhus: 
conny 
lamberg er 
valgt som 
ny leder.

Fagforbundet Salangen: Ny 
ungdomstillitsvalgt, mehdi sul-
tani, renate cruickshank er 
vara i valgkomiteen og ann-
may johnsen er med i pensjo-
nistutvalget.

Nye tillitsvalde frå Fagforbun-
det Giske: solfrid giskegjerde, 
HTV, ingrid eltvik, seksjonsle-
der SKKO, vibeke larsen, sek-
sjonsleder SST og trine naad-
land nesteleder.

 
Fagforbun-
det Over-
halla har 
fått ny kas-
serer; åse 
ferstad.

Fagforbun-
det Stavan-
ger: Ny leder 
margrethe 
kaarvaag. 
rolf arne 
skare er ny 
nestleder og 
dagfinn 

karlson ble ny leder av SST.  

Fauske Ap har børstet støv av en 
veteran: geir 
mosti, med 
fortid både-
som nest-
leder i LO og 
Fagforbun-
det, er valgt 
som politisk 
nestleder.

eline 
håkedal  
er ny ung-
domstil-
litsvalgt i 
og 

inger helen 
høigilt er 
ny nestleder 
i Fagfor-
bundet  
Birkenes. 

Fagforbundet Måsøy: linda ol-
sen er ny tillitsvalgt for Seksjon 
samferdsel og tekninsk.

Fagforbundet Aure har fire nye 
tillitsvalgte. julie meek sættem, 
sekretær, signe jorunn kjønn-
øy dahl, opplæringsansvarlig, 
knut torset, leder SST og hed-
vig engdal, pensjonisttillits-
valgt. 

tone faugli har begynt på for-
handlings-
enheten, 
og overtar 
som nye 
leder i 2017 
når nåvæ-
rende le-
der går av 
med pen-
sjon. Faugli 
trakk seg derfor fra jobben 
som nestleder i FO, som hun 
har hatt siden 2013.
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Bt:  Fagorganiserte i Wisconsin, USA de-
monstrerer. 
(wisconsin state afL-cio/creative commons )


